C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O
I N T E R E S S A T O  L A  R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A
A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8
O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8
1
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 558/2018
Oggetto: Piano degli investimenti di cui ai DPCM 27 febbraio 2019 e DPCM 4 aprile 2019.

nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 27 aprile 2019 di
“Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre
2018, n. 145”, come aggiornato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
9 gennaio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020), con cui è
stato messo a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli
Venezia Giulia, un importo per il triennio 2019-2021, così suddiviso: Euro 85.440.032,13
per l’anno 2019, Euro 95.762.723,83 per l’anno 2020 ed Euro 95.762.723,83 per l’anno
2021;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 4 aprile 2019
“recante assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 24-quater, del decreto-legge
23 ottobre 2018, n. 119, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n.
136”, con cui è stato messo a disposizione del Commissario delegato, nominato per la
Regione Friuli Venezia Giulia, un importo complessivo di Euro 84.102.629,07 per il
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/11 - 05/01/2021 07:29:24 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD11/2021 - DataDocumento 04/01/2021
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O
I N T E R E S S A T O  L A  R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A
A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8

eventi calamitosi di settembre e ottobre 2018” sono pari ad Euro 52.159.664,85 per
l’annualità 2019;
CONSIDERATO che, in relazione al DPCM 4 aprile 2019, le risorse destinate alla
realizzazione di “altri investimenti urgenti nei settori dell’edilizia pubblica, compresa la
manutenzione della rete viaria e del dissesto idrogeologico dei territori colpiti dagli eventi
calamitosi di settembre e ottobre 2018”, sono pari ad Euro 22.930.615,59 per l’annualità
2019 ed Euro 9.012.348,63 per l’annualità 2020;
VISTO il Decreto del Commissario delegato n. 4 del 2 maggio 2019 con cui sono stati
individuati i Comuni dei territori colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi dal 28
ottobre al 5 novembre 2019;
CONSIDERATO che il Piano degli investimenti programmato per l’annualità 2019 è stato
realizzato oltre che dal Soggetto Attuatore dott. Riccardo Riccardi, nominato con decreto
del Commissario delegato n. 2 di data 11 dicembre 2018, anche da altri Soggetti Attuatori
nominati inizialmente con decreti del Commissario delegato n. 2 del 19 aprile 2019, n. 6
del 13 maggio 2019 e n. 9 del 14 giugno 2019;
VISTO il decreto del Commissario delegato DCR/2/CD11/2019 del 19 aprile 2019 con cui
sono stati individuati i primi Soggetti Attuatori degli interventi da avviare e da attuare
secondo le modalità dell’Ordinanza n. 558/2018, con le risorse stanziate a favore della
Regione con DPCM 27 febbraio 2019;
VISTO il decreto del Commissario delegato DCR/6/CD11/2019 del 13 maggio 2019 con
cui sono stati individuati i primi Soggetti Attuatori degli interventi da avviare e da attuare
secondo le modalità dell’Ordinanza n. 558/2018, con le risorse stanziate a favore della
Regione con DPCM 4 aprile 2019;
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/11 - 05/01/2021 07:29:24 - ARCHIVIO Generale - RiferimentoInterno DCR/1/CD11/2021 - DataDocumento 04/01/2021
C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O
E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O
I N T E R E S S A T O  L A  R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A
A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8
O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8
4
VISTO il decreto del Commissario delegato DCR/9/CD11/2019 del 14 giugno 2019 con
cui sono stati individuati i primi Soggetti Attuatori degli interventi in corso-conclusi e da
attuare secondo le modalità dell’Ordinanza n. 558/2018, con le risorse stanziate a favore
della Regione con DPCM 4 aprile 2019;
RICHIAMATI i successivi Decreti del Commissario delegato n. 10, 11, 18, 19, 23 e
24/2019 con cui sono state apportate modifiche all’elenco dei Soggetti Attuatori e degli
interventi di rispettiva competenza a seguito dell’approvazione da parte del Dipartimento
della protezione civile degli aggiornamenti del Piano degli investimenti relativo
all’annualità 2019;
RICHIAMATO da ultimo il Decreto del Commissario delegato n. 8 di data 11 giugno
2020 (di seguito anche DCR/8/CD11/2020) che aggiorna ed integra i Decreti del
Commissario delegato n. 23 e 24 del 12 novembre 2019, con cui è stato modificato l’elenco
dei Soggetti Attuatori e degli interventi di rispettiva competenza;
CONSIDERATO che il DCR/8/CD11/2020 fa riferimento all’aggiornamento Piano degli
investimenti per l’annualità 2019 approvato dal Dipartimento della Protezione civile con